



Rua Antônio Adão, 160, Alto dos Pinheiros,
Varginha, Tel. (35)998027747

CISSUL / SAMU

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Macrorregião do Sul de Minas
Rua João Urbano Figueiredo, 177 Parque Boa Vista - Varginha-MG - 37.014-510



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

REFORMA EMERGENCIAL DA COBERTURA DO PRÉDIO PRINCIPAL E BASE DESCENTRALIZADA

BDI : 24,80%

1,248

Data Base: Maio / 2020

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					14.511,33	
1.1	11397	ORSE	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 1,50 x 2,00M, INCLUSIVE ESTRUTURA	unid.	1,00	530,58	662,17	662,17	
1.2	97051	SINAPI	DEMARCAÇÃO DA OBRA E SINALIZAÇÃO COM FITA ZEBRADA.	m	100,00	0,45	0,56	56,16	
1.3	01.04.09	SUDECAP	TELA-TAPUME DE POLIPROPILENO H= 1,20 M, INCL. BASE	m	100,00	5,28	6,59	658,95	
1.4	01.09.10	SUDECAP	ALUGUEL DE CONTEINER (6,0X2,30X2,82)M PARA DEPÓSITO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS.	unid.	1,00	505,00	630,24	630,24	
1.5	02.29.01	SUDECAP	TRANSPORTE DE MAT.DE QUALQUER NATUREZA EM CAÇAMBA 5m³	unid.	8,00	220,00	274,56	2.196,49	
1.6	ED-9075	SETOP	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS	M² / MÊS	180,00	3,75	4,68	842,40	
1.7	ED-48246	SETOP	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME Metálico MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO.	m²	180,00	5,81	7,25	1.305,16	
1.8	ED-48248	SETOP	TELA PARA PROTEÇÃO DE FACHADA EM POLIETILENO	m²	180,00	6,16	7,69	1.383,79	
1.9	COTAÇÃO	MERCADO	INSTALAÇÃO DE LINHA DE VIDA PROVISÓRIA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES PARA AS ATIVIDADES EM ALTURA DURENTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA COBERTURA.	unid.	4,00	387,71	483,86	1.935,46	
1.10	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	110,00	35,26	44,00	4.840,51	
Subtotal									14.511,33

2			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES					1.385,97	
2.1	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	50,00	2,88	3,59	179,71	
2.2	ED-48438	SETOP	REMOÇÃO DE CALHA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m	36,00	6,02	7,51	270,47	
2.3	ED-48506	SETOP	REMOÇÃO DE RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m	96,72	4,21	5,25	508,18	
2.4	97653	SINAPI	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO.	unid.	4,00	85,66	106,90	427,62	
Subtotal									1.385,97



Rua Antônio Adão, 160, Alto dos Pinheiros,
Varginha, Tel. (35)998027747

CISSUL / SAMU

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Macrorregião do Sul de Minas
Rua João Urbano Figueiredo, 177 Parque Boa Vista - Varginha-MG - 37.014-510

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

REFORMA EMERGENCIAL DA COBERTURA DO PRÉDIO PRINCIPAL E BASE DESCENTRALIZADA



BDI : 24,80%

1,248

Data Base: Maio / 2020

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
3			SISTEMAS DE COBERTURA					129.507,86
3.1	10778	ORSE	SERVIÇO DE FURO EM LAJE DE CONCRETO ESP. 8MM.	unid.	224,00	2,98	3,72	833,07
3.2	4190	ORSE	CHUMBADOR PARABOLT INOX 3/8" x 5"	unid.	224,00	2,34	2,92	654,15
3.3	ED-50532	SETOP	PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCÃO) EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	m²	187,53	8,43	10,52	1.972,94
3.4	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, CONFORME PROJETO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	kg	1.770,37	9,20	11,48	20.326,76
3.5	94216 / Modificada	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS 30mm), INCLUSO IÇAMENTO.	m²	992,66	82,57	103,05	102.291,41
3.6	100325 / Modificada	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL, E = 0,43 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO.	m	80,00	34,35	42,87	3.429,52
Subtotal								129.507,86
4			ALVENARIA DE EMPENA DO TELHADO					1.150,81
3.1	87878	SINAPI	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES EXTERNAS E PLATIBANDA.	m²	20,56	2,93	3,66	75,18
3.3	87530	SINAPI	REBOCO MASSA ÚNICA - PREPARO TRAÇO 1:2:9 - ESPESSURA 2,5 cm	m²	20,56	26,25	32,76	673,55
3.4	87478	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM).	m²	10,28	31,34	39,11	402,08
Subtotal								1.150,81
5			CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E REFORÇO DOS BEIRAIS					11.002,41
4.1	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	36,00	52,93	66,06	2.378,05
4.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	96,72	31,20	38,94	3.766,06
4.3	ED-50680	SETOP	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 60 CM	m	50,76	43,15	53,85	2.733,50

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

REFORMA EMERGENCIAL DA COBERTURA DO PRÉDIO PRINCIPAL E BASE DESCENTRALIZADA

BDI : 24,80%

1,248

Data Base: Maio / 2020

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
4.4	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	m	50,76	17,58	21,94	1.113,67
	ED-50667	SETOP	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	m	9,85	53,86	67,22	662,09
4.5	100775	SINAPI	REFORÇO METÁLICO DOS BEIRAS EM ACM	Kg	30,40	9,20	11,48	349,04
Subtotal								11.002,41

6			EXECUÇÃO DE CANALETA PLUVIAL E GRELHA DE PISO					4.512,72
4.1	ED-48479	SETOP	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO E CONTRAPISO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m ²	3,68	12,05	15,04	55,34
4.2	ED-14728	SETOP	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	10,50	65,81	82,13	862,38
4.3	73799/1	SINAPI	GRELHA EM FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, 300 X 1000 MM, E = 15 MM, FORNECIDA E ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA.	unid.	10,50	264,00	329,47	3.459,47
4.4	ED-50554	SETOP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, ACABAMENTO QUEIMADO.	m ²	3,70	29,35	36,63	135,53
Subtotal								4.512,72

7			SERVIÇOS FINAIS					4.429,17
5.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	780,00	4,55	5,68	4.429,17
Subtotal							5,68	4.429,17

Custo TOTAL com BDI incluso

166.500,27

